
COMUNITA’ MONTANA  “TANAGRO – ALTO E MEDIO SELE”

sede amministrativa ed istituzionale in via Strada provinciale n.429 per Avellino – 84020 - Oliveto Citra (SA)
tel. 0828 750311 – www.cmtanagroaltomediosele.it - C.F. 91043190650

protocollo.cmtanagro@asmepec.it

Registro area 90 del 22-11-2024

Registro generale numero 481 del 22-11-2024

Oggetto: gara d'appalto "procedura a evidenza pubblica per lappalto del servizio di trasporto scolastico per la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado - CUI 80018070922202400009 - CIG: B2455B6568" 
Determina di aggiudicazione.

RICHIAMATA

- la richiesta del Comune di Capoterra, Provincia di Cagliari, di svolgimento della “Procedura per 
l’appalto del servizio di trasporto scolastico per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado 
-CUI 80018070922202400009 - CIG: B2455B6568”, per un importo di 440.100,00 euro, assunta al 
protocollo generale dell’Ente Comunitario Tanagro Alto e Medio Sele in data 07/06/2024 col numero 3691;   

- la nota di accettazione, da parte della Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele, quale stazione appaltante 
qualificata, dell’incarico di detta richiesta;  

- la disposizione del responsabile dell’area tecnica ll.pp vigilanza ambientale del 11/06/2024, assunta al 
protocollo generale col numero 3787, di nomina di responsabile del procedimento della stazione appaltante 
qualificata nella persona del rag. Francesco Vecchia;

- la decisione a contrarre del responsabile del settore pubblica istruzione del Comune di Capoterra, n. 52 del 
27/06/2024, con cui ha determinato la procedura di affidamento del contratto “Procedura l’appalto del 
servizio di trasporto scolastico per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado. CUI: 
80018070922202400009”, da aggiudicare mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 d. lgs. n.36/2023, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 5 del d. lgs 
36/2023;

- la determinazione del responsabile del procedimento della Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele, 
assunta al 240, di protocollo generale, in data 27/06/2024, di indizione della procedura di gara surrichiamata 
sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara;

- la disposizione del responsabile dell’area tecnica ll.pp vigilanza ambientale assunta al 6198, di protocollo 
generale, in data 04/09/2024, di nomina di responsabile del procedimento della stazione appaltante qualificata 
nella persona del dott. Matteo Dente in sostituzione del rag. Francesco Vecchia;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
Visto il Decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
Visto lo Statuto comunitario; 
Considerato che la Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele risulta iscritta con riserva nell’elenco delle stazioni 
appaltanti qualificate di cui al D.Lgs.n.36/2023, risultando qualificata per i livelli SF1 per servizi e forniture, richiesti 
per l’appalto in oggetto; 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona di dott. Matteo Dente è 
profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 
Dato atto che il codice CIG comunicato dal responsabile della fase di affidamento è B2455B6568;
Dato atto che, entro i termini previsti dal bando di gara sono pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 1
plico virtuale da parte del seguente operatore economico: 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione



1 79593 02390190920
TOUR BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA TRACK 
SRL

Dato atto che la commissione come da Verbale di gara n. 1 del 07/09/2024 ha eseguito l’apertura della busta 
amministrativa dell’unico operatore economico partecipante rilevando la conformità della documentazione ivi presente 
con ammissione alla fase successiva;
Dato atto che, sempre nella stessa seduta, come si evince dal suddetto verbale, la commissione ha avviato l'apertura 
della virtuale Busta B “Offerta Tecnica” contenente l'offerta tecnica della ditta ammessa al fine di esaminare la 
documentazione in essa presente, leggendo il solo titolo come previsto dal disciplinare di gara. I lavori di seduta 
pubblica si sono poi conclusi alle ore 11,30.
Dato atto che la detta commissione, in data 08/09/2024, ha proseguito i lavori con l’apertura del plico dell’offerta 
tecnica, come risulta dal verbale n. 2, ed ha assegnato i punteggi relativamente ai criteri/sub criteri previsti dal Bando, 
come di seguito riportati:

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione
Punteggio 
offerta tecnica

1 79593 02390190920
TOUR BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA 
TRACK SRL

58

Dato atto che la commissione, sempre nella stessa seduta, ha proseguito con l’apertura del plico dell’offerta economica, 
come risulta sempre dal verbale n. 2 del 08/09/2024 ed ha attribuito il punteggio pari a 25 all’offerta economica 
dell’unico operatore economico, con un ribasso del 0,5 %, stilando la graduatoria come di seguito:

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione Punti

1 79593 02390190920
TOUR BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA 
TRACK SRL

25

Dato atto 
- che sulla base della suddetta graduatoria finale, è stata formulata proposta di aggiudicazione dell'appalto in 

parola nei confronti dell'impresa TOUR BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA TRACK SRL C.F: 
02390190920, che ha offerto un ribasso percentuale del 0,5 %;

- che nel verbale di gara n. 2 del 08/09/2024 la Commissione ha indicato l’importo di aggiudicazione di € 
259.496,00, oltre IVA, di cui € 137.200,600 al netto dell’IVA per costi della manodopera e € 0 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso.

Accertato che con le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 99 d.lgs.36/2023 sull’unico operatore in graduatoria TOUR 
BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA TRACK SRL, sono stati acquisiti i documenti presenti nel FVOE e 
ottenute le certificazioni necessarie a comprova dei requisiti dell’OE, 
per quanto riguarda i requisiti di ordine generale la verifica ha dato esito positivo e, specificamente: 

- regolarità contributiva Tour Baire srl - DURC ONLINE certificazione prot. n. INAIL_ 45049547 con validità 
fino al 10/12/2024;

- regolarità contributiva Autolinee Baire srl - DURC ONLINE certificazione prot. n. INPS_41928425 con 
validità fino al 16/11/2024;

- regolarità fiscale Tour Baire srl – Certificato dell’Agenzia delle Entrate competente (richiesta di verifica n. 
49420 del 20/08/2024); 

- regolarità fiscale Autolinee Baire srl – Certificato dell’Agenzia delle Entrate competente (richiesta di verifica 
n. 49420 del 20/08/2024); 

- Casellario Giudiziale ANAC – NULLA; 
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato – NULLA; 
- Certificati del Casellario Giudiziale per i soggetti rilevanti di cui al cui al comma 3 dell’art. 94 del 

D.lgs.36/2023 - NON SI RISCONTRANO CAUSE OSTATIVE;



- Certificati dei carichi pendenti per i soggetti rilevanti di cui al cui al comma 3 dell’art. 94 del D.lgs.36/2023 – 
NON SI RISCONTRANO CAUSE OSTATIVE; 

- la società TOUR BAIRE SRL e AUTOLINEE BAIRE SRL non sono assoggettate agli obblighi di 
assunzione di cui alla Legge n. 68/99;

- Comunicazione antimafia NULLA OSTA (PROTOCOLLO N. PR_GAUTG_Ingresso_0109336_20240820 
CODICE FISCALE: 01913960926)

per quanto specificamente concerne la verifica dei requisiti SPECIALI della gara in oggetto e dei documenti presenti 
nel FVOE è emerso quanto segue:
per il requisito relativo alla capacità economica finanziaria “fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno 
pari al valore stimato dell’appalto” richiesto è comprovato dalla presentazione delle dichiarazioni Iva per l’anno 2022 
e 2023.
Il requisito è comprovato.

Per il requisito relativo alla capacità tecnica e professionale: “di aver eseguito nelle ultime tre annualità (aa.ss. 
2021/2022-2022/2023-2023/2024) almeno un servizio di trasporto scolastico, di durata non inferiore a un anno 
scolastico, a regola d’arte e con buon esito, senza che vi siano verificate inadempienze gravi formalizzate con 
provvedimenti, anche amministrativi, aventi caratteristiche ed effetti sanzionatori” la documentazione agli atti, ovvero:
-Certificato rilasciato dal Comune di Capoterra (CA) quale amministrazione contraente dimostra la capacità tecnica e 
professionale sopra citata;
- Copia contratto relativo all’affidamento del servizio trasporto scolastico tra il Comune di Capoterra R.T.I. Tour Baire 
srl/Autolinee Baire srl
Il requisito è comprovato.

RITENUTO pertanto necessario provvedere:
- all’approvazione dei verbali di gara;
- all’approvazione della graduatoria finale;
- all’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

VISTI
- il D. Lgs. n.267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti”;
- il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii;

DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’intervento e del procedimento;

RILEVATO che, in merito al presente procedimento, la sottoscritta, consapevole delle sanzioni previste in caso di 
dichiarazioni mendaci, per proprio conto, dichiara sotto la propria personale responsabilità, che non sussiste alcuna 
delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, rispetto alla fattispecie in oggetto, ai sensi degli artt. 1 
comma 41, legge 190/2012 e 6/7 DPR 62/2013, nonché del vigente Piano Anticorruzione;

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali che risultano agli atti dell’ufficio e, seppur non materialmente allegati al presente atto, ne 
formano parte integrante e sostanziale:

Verbale di gara n°1 del 07/09/2024

Verbale di gara n° 2 del 08/09/2024

DI APPROVARE l’offerta economica dell’impresa TOUR BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA TRACK 
SRL, redatta in conformità al Disciplinare di Gara;



DI PRENDERE ATTO della graduatoria e della proposta di aggiudicazione relative all’affidamento dell’appalto 
di servizi per “trasporto scolastico per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado - CUI 
80018070922202400009 - CIG: B2455B6568:

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione
Ribasso 
offerto %

1 79593 02390190920
TOUR BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA TRACK 
SRL

0,5

DI PRENDERE ATTO della positiva verifica di tutti i requisiti della ditta TOUR BAIRE SRL IN FORMA 
ABBREVIATA TRACK SRL;

DI AGGIUDICARE l’appalto di cui trattasi in favore della ditta TOUR BAIRE SRL IN FORMA ABBREVIATA 
TRACK SRL con sede in CORSO ALESSANDRIA 2, Asti, C.F. e P.IVA n. 02390190920, che ha offerto un ribasso 
percentuale offerto del 0,5 % sull’importo a base di gara pari ad € 260.800,00 oltre IVA, per un importo di 
aggiudicazione di € 259.496,00, oltre IVA, di cui € 137.200,600 per costi della manodopera e € 0 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, dott. Matteo Dente, di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on line, ai fini   della generale 
conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell'art. 27 del d.lgs. n.36/2023.

Il Responsabile dell’ AREA LL.PP. VIGILANZA AMBIENTALE
 Donato Di Biasi



Il sottoscritto responsabile dell’ AREA LL.PP. VIGILANZA AMBIENTALE certifica che copia del 
presente atto viene pubblicato il giorno all’albo pretorio e vi rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi, sino al           
, ai sensi dell’art.3 del regolamento dell’albo pretorio approvato con deliberazione di consiglio generale n.17 
del 30.11.2010.

In data,                                                                                                     Il Responsabile dell’area

      


